令和６年１２月１９日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 長岡市川口の有志で作る団体「越後川口エンジン」から、越後川口まちの暮らしラ
ボに関する情報が寄せられました。
 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」
や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
ラボ開放第３弾！東川口にカフェがやってくる！

クリスマス・オープンラボを開催

日 時 令和６年１２月２１日（土） 午前１０時～午後３時

場 所
越後川口まちの暮らしラボ（長岡市東川口 1979-282）
※旧大光銀行越後川口支店跡地

内 容

イベントの主旨

川口の有志で集う地域団体「越後川口エンジン」が、「株式会社 NTTデ
ータ経営研究所（東京都千代田区）」とタッグを組み、地域のさまざまな
課題をプロジェクト化し解決に向けて実践する「越後川口まちの暮らし
ラボ」。これまで、川口地域の夏まつりや秋まつりで e スポーツが体験
できるオープンラボを開催してきました。
今回は、カフェがないという東川口の地域課題解決へのアプローチ

と、親子ふれあいの場、子どもの遊び場の提供として「クリスマス・オ
ープンラボ」と題し、さまざまなメニューを取り揃えたカフェ出店と親
子体験型イベントを実施します。

１ 主な内容（スケジュールなど詳細は別紙チラシのとおり）
（１）クリスマス・オープンラボ

入場料：１人 300円（小学生未満 100円）
・そらいろコーヒー販売
ドリップコーヒーなど

  ・たこ焼き作り体験、お菓子パフェ作り体験
  ・セルフフォトブース、キッズスペース、
   ボードゲームなど

※ カフェ利用のみは入場無料

２ 主 催  越後川口エンジン

一般社団法人ながおかちゃぶだい※

※ 代表者は東京都出身、大学卒業後に地域おこし協力隊として長岡に移住。もっ
と地域の魅力を発信しつづけたいと 2020 年 5 月に起業。コスプレでの町おこ
しのコンサルタントや福祉士、防災士を活かした事業をおこなう。

問 い
合わせ

越後川口エンジン代表 青柳 拓（taoyagi.aolabo.rw01@gmail.com）

℡０２５８－８９－２０５２（㈱青柳工務店内）

情報提
供課名

川口支所地域振興・市民生活課 小林 ℡０２５８－８９－３１１１

【オープンラボ第２弾の様子】

℮スポーツ体験